
新年あけましておめでとうございます。

昨年も、新型コロナウイルスの感染防止対策として、レクリエーション内容の制限や、換気・手指消毒

のお願いなど、多くの皆様にご協力を賜り誠にありがとうございます。 

今後も、感染防止対策を徹底しながら、より快適に楽しく効果的なリハビリを実施できるように

職員一同努めてまいりますので、本年もよろしくお願いいたします。 

M・K様の作品です



さつまいもほりをしました

毎年恒例‼

ビンゴ大会

豊作＼(^o^)／です

ビンゴ～♪素敵な賞品が当たりました‼



寒い冬がやってきました！！

皆さん！！超高齢化社会が進む中で、近年、注目されている「フレイル」という言葉ご存じ

ですか？

フレイルとは？

加齢とともに心身が衰えた

状態になることを意味し、

健康な状態から要介護状態

へと移行する段階

ここが重要！！

早めに対策を行い、

生活習慣を改善する

ことで予防や回復が

期待できます！

フレイルの予防は、栄養と運

動、そして社会参加が大切です。

また、お口の健康もフレイル予

防につながるのです。

高齢のご本人はもちろん、家

族や友人も日頃から気にかける

ようにしていきましょう。

□ 6か月間で体重が

2～３㎏減った

□ 以前より

疲れやすくなった

□ 横断歩道を青信号の間に

渡りきるのが難しくなった

□ ペットボトルの蓋

が開けにくくなった

□ 外出・他者と

の交流が減った

噛む力・飲み込む力！



当所のスタッフを紹介させていただきます。

皆さん宜しくお願い致します。

温暖化予測 真鍋氏ノーベル賞

11/1 祝号外 譜久山剛先生 明石市功労賞

信念貫き偉業達成 大谷選手MVP

梅田 領子
☆職種 介護助手

☆出身地 兵庫県

皆様と一緒に楽しく過

ごせるように頑張りた

いと思います。よろし

くお願いします。

山村 由希
☆職種 理学療法士

☆出身地 岡山県

10月に病院から異動し

てきました。

病院の知識を生かしつ

つ、皆様に貢献してい

けるよう努力します。


